mo, essendo in Portogallo, de mandar quel suo 

servilor porlogese, dottissimo nella Caballa, con let¬ 

tere credential al Signor turco et Imbraim bassa et 

dirli cose grande, come loro dicono, et tal che’l 

bassa, dapoi alcune audientie secrete, li fece bona 

73 ciera el lo acarezò molto, et è tornato qui et è con 

il ditto judeo. Dice de voler venir a parlar alla 

Serenità Vostra et dirli cose che dieno venir, che li 

saranno gratissime ad intender. Il prefalo non si 

parte di casa mai, ma li concorre assai iudei, dove 

'li fa prediche grande de questa liberatimi del po- 

pulo de Israel, che Dio ha determinalo che presto 

debba esser, et che lui spera di esser a questo con- 

dur ditto populo nella terra di promission. Et di¬ 

cendoli io : « Come volete far che non ha veto altre 

arme che lanze de canne, et cento archibusieri ve 

fariano fugger se fosti 100 mile ? j> mi rispose haver 

per revclalion che li archibusi a quel tempo non 

traranno et non si adopererano, essendo così el 

voler de Dio. Sichè concludo alla Serenità Vostra 

che costui è tanto fixo in questa cosa, de redur 

questo populo hebreo alla terra de promission, et 

con queste sue revelation de Caballa, che non si po- 

tria dir più, et dubito che’l vadi fora del sentiero. 

Li iudei veramente lo adorano come un messia. 

Altro non li so dir. Gralie eie. 

Questa depositino fece Zuan Balista Ramusio 

secretario, stato di ordine dii Serenissimo a parlarli 

| in caxa dii conte Guido Rangon, sta a San Patri- 

* nian in cha’ Contarmi. Item, dice come de lì è 9 

tribù e mezo, et do tribi e mezzo è questi tutti 

di qua. 

Copia di uno breve fatto per il papa al ditto 
robi judeo. 

Clemens Papa VII. 

Rabi Sala moni hebreo portugalensis (sic) viam 

veritàtis agnoscere et libi proderit ad salutem. Cum, 

sicut nobis nuper exponi fecisli, licet tu in puerili 

elate eonstitutus invitus sacruin baptisma susce- 

peris, nunquam tamen fidem catholicam credideris 

nec unquam in alia lege quam hebrea vixeris neque 

vivere intendas, nos, attendentes Sedi Apostolicae 

convenire hebreus eo libenlius benignitalis suae 

gremium patefacere post quo specialius sinl in te- 

stimonium orlhodoxae fidei, reservati pelitionibus 

tuis quantum nobis licet favorabiliter annuere, vo- 

lenles huiusmodi suplicationibus inclinari, quod 

propterea a quoqunque quavis auctoritate absque 

speciali mandalo nostro molestari minime possis ' 

aucloritati apostolica tenore praesentium indulge-